
 

 
 
FONDAZIONE MOLISE CULTURA 
Via Milano 15 – 86100 Campobasso 
info@fondazionecultura.eu 
fondazionecultura@cert.regione.molise.it 
p.iva 01720470705 – cf 92060690705 

 
DETERMINAZIONE DEL COORDINAMENTO 

n. 353 del 11-12-2024 
Pag. 1 di 6 

 

 
 

 
 

____________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE DEL COORDINAMENTO 

n. 353 del 11-12-2024 

 

 
OGGETTO: MOLISE ROOTS: "TRA CONSERVAZIONE E INNOVAZIONE" � PROGETTO DELLA 
FONDAZIONE MOLISE CULTURA PER LA REALIZZAZIONE DI UN PALINSESTO DI EVENTI E 
MANIFESTAZIONI DI VALENZA CULTURALE E ANTROPOLOGICA DELLE TRADIZIONI, RITI E SAPER 
FARE DELLA REGIONE MOLISE - CUP H19I23001120002. ATTIVITÀ DI PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
DEGLI EVENTI COMPRESI NEL PALINSESTO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 
 



 

 
 
FONDAZIONE MOLISE CULTURA 
Via Milano 15 – 86100 Campobasso 
info@fondazionecultura.eu 
fondazionecultura@cert.regione.molise.it 
p.iva 01720470705 – cf 92060690705 

 
DETERMINAZIONE DEL COORDINAMENTO 

n. 353 del 11-12-2024 
Pag. 2 di 6 

 

 
IL RESPONSABILE DEL COORDINAMENTO 

 



 

 
 
FONDAZIONE MOLISE CULTURA 
Via Milano 15 – 86100 Campobasso 
info@fondazionecultura.eu 
fondazionecultura@cert.regione.molise.it 
p.iva 01720470705 – cf 92060690705 

 
DETERMINAZIONE DEL COORDINAMENTO 

n. 353 del 11-12-2024 
Pag. 3 di 6 

 

PREMESSO che: 
 con Deliberazione della Giunta regionale n. 439 del 29 dicembre 2023, avente ad oggetto: Molise Roots: 

"tra conservazione e innovazione" - Concessione finanziamento alla Fondazione Molise Cultura per la 
realizzazione di un palinsesto di eventi e manifestazioni di valenza culturale e antropologica delle 
tradizioni, riti e saper fare della Regione Molise - CUP H19I23001120002, la Giunta Regionale ha 
approvato la scheda di intervento del progetto in parola;  

 con la citata deliberazione l’esecutivo regionale ha affidato la realizzazione del progetto Roots: “tra 
conservazione e innovazione” alla Fondazione Molise Cultura accordando a tal fine un finanziamento di € 
500.000,00;  

 con nota prot. n. 11592 del 23/01/2024 è stata notificata la DGR 439/2023 e richiesto alla Fondazione 
Molise Cultura la progettazione dell’intervento affidato;  

 la Fondazione Molise Cultura con nota, acquisita al protocollo regionale n. 48065 del 8/04/2024, ha 
trasmesso il progetto esecutivo, approvato dal Consiglio di amministrazione del 7/03/2024, e comunicato 
il Responsabile del procedimento;  

 con deliberazione di Giunta regionale n. 184 del 16/04/2024 è stato approvato il suddetto progetto 
esecutivo e successivamente notificato alla Fondazione per l’attuazione;  

 
CONSIDERATO che in data 2 maggio 2024 è stata stipulata apposita Convenzione tra la Regione Molise,  
COORDINAMENTO AREA SECONDA - SERVIZIO POLITICHE CULTURALI, DI PROMOZIONE TURISTICA 
E SPORTIVA, RAPPORTI CON I MOLISANI NEL MONDO e la Fondazione Molise Cultura che disciplina i 
rapporti reciproci tra la Regione Molise e la Fondazione Molise Cultura in ordine alla realizzazione del progetto 
“Molise Roots: “tra conservazione e innovazione”, di cui alla DGR n. 439 del 29/12/2023 e alla DGR 184 del 
16/04/2024, finalizzato alla realizzazione di un palinsesto di eventi e manifestazioni di valenza culturale e 
antropologica delle tradizioni, riti e saper fare della Regione Molise; 
 
PRESO ATTO che le attività di competenza della Fondazione Molise Cultura al fine di rispettare gli obblighi 
dettagliati nella Convenzione sopra richiamata, comprendono anche le attività̀ di promozione e comunicazione 
degli eventi compresi nel palinsesto realizzata, come da Art. 3 della Convenzione di che trattasi, attraverso 
l’ideazione e produzione di format televisivi promossi a cura delle principali emittenti televisive locali;  
 
RITENUTO pertanto, che per il raggiungimento degli obiettivi prefissati e in conformità con gli obblighi della 
Fondazione Molise Cultura per la corretta attuazione del progetto “Molise Roots: “tra conservazione e 
innovazione” è necessario individuare un operatore economico con elevate competenze specialistiche nelle 
attività di ideazione e produzione di format televisivi per la Pubblica Amministrazione; 
 
VISTO l’esigenza di avvalersi di un supporto specialistico per garantire il corretto svolgimento delle attività 
sopra richiamate, nei termini consentiti dalla normativa vigente, per affidamento dei servizi di promozione e 
comunicazione degli eventi compresi nel palinsesto come di seguito descritti: 

o ideazione e realizzazione di format televisivo dal tema MOLISE ROOTS con interviste e immagini sui 
19 eventi come da DGR n°439 del 29 dicembre 2023; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (23G00044) (GU 
n.77 del 31-03-2023 - Suppl. Ordinario n. 12) entrato in vigore il 01 aprile 2023; 
 
TENUTO CONTO che, previa idonea ricognizione, all’interno della Fondazione non vi sono le professionalità 
richieste per lo svolgimento delle attività previste; 
 
VERIFICATO, inoltre, che una frazione cospicua del personale della Fondazione, oltre che nello svolgimento 
di compiti e funzioni relative alle strutture di assegnazione, risulta altresì impegnato nella gestione di iniziative 
progettuali o altre attività istituzionali che allo stato non si ravvisano ulteriori margini di impiego delle risorse 
interne senza provocare interferenze significative con l’attività svolta; 
 
CONSIDERATO CHE la Fondazione Molise Cultura ad oggi risulta sottodimensionata rispetto all’organico 
presente in considerazione della attività aggiuntive sopra descritte; 
 



 

 
 
FONDAZIONE MOLISE CULTURA 
Via Milano 15 – 86100 Campobasso 
info@fondazionecultura.eu 
fondazionecultura@cert.regione.molise.it 
p.iva 01720470705 – cf 92060690705 

 
DETERMINAZIONE DEL COORDINAMENTO 

n. 353 del 11-12-2024 
Pag. 4 di 6 

 

RITENUTO pertanto, che per il raggiungimento degli obiettivi è necessario individuare un operatore economico 
con elevate competenze specialistiche nel supporto alla PA; 
 
VISTO in particolare il comma 1 dell’art. 17 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

DATO ATTO altresì, che ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 
di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento dei servizi di promozione e 
comunicazione a più operatori del settore, degli eventi compresi nel palinsesto come di seguito descritti: 
 

 ideazione e realizzazione di format televisivo dal tema MOLISE ROOTS con interviste e immagini sui 
19 eventi come da DGR n°439 del 29 dicembre 2023; 

 Importo presunto dei servizi richiesti: massimo € 6.000,00 (euro seimila) oltre iva, se applicabile; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto non è suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
 

o che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

 
 
FONDAZIONE MOLISE CULTURA 
Via Milano 15 – 86100 Campobasso 
info@fondazionecultura.eu 
fondazionecultura@cert.regione.molise.it 
p.iva 01720470705 – cf 92060690705 

 
DETERMINAZIONE DEL COORDINAMENTO 

n. 353 del 11-12-2024 
Pag. 5 di 6 

 

DATO ATTO che l'importo complessivo contrattuale del servizio è inferiore a 140.000,00 euro e che, pertanto, 
è possibile procedere all'affidamento del servizio in parola ai sensi e per gli effetti dell'art.14 del d.lgs. 36/2023, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, previa selezione di uno o più operatori 
economici che risultano avere le competenze per lo svolgimento dei servizi richiesti nonché risultano iscritti 
nella piattaforma di e-procurement Traspare; 

VISTO il vigente Regolamento per l’acquisizione per l’acquisto in economia di forniture di beni e servizi della 
Fondazione Molise Cultura e lo Statuto della stessa Fondazione 

CONSIDERATO che il presente atto è soggetto alle norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari negli 
appalti ed affidamenti pubblici, di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., per cui, in base alle nuove norme 
previste dal D. Lgs. 36/2023, relative alla digitalizzazione dell’intero ciclo degli appalti e dei contratti pubblici, 
il CIG relativo alla presente procedura sarà acquisito tramite la piattaforma di approvvigionamento Traspare, 
certificata ed interoperabile con la Banca Dati Anac; 

DATO ATTO  

 che la spesa prevista sarà imputata sul capitolo 421 – Progetti Speciali – del Bilancio 2024 in corso di 
redazione, attinente alle finalità del presente provvedimento; 

 che la Fondazione Molise Cultura non rientra tra i soggetti tenuti ad effettuare la verifica ex art.48-bis 
del D.P.R. n. 602/1973, come da nota acquisita al protocollo n. 2337/18 a firma dell’Agenzia delle 
Entrate Riscossione con cui si è trasmessa la circolare n. 13 del 21/03/2018 del Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato; 

 
PRESO ATTO della L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
ACCERTATA, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VISTI:  

 il Decreto Legislativo n. D.Lgs 36/2023; 

 il vigente Regolamento per l’acquisizione per l’acquisto in economia di forniture di beni e servizi della 
Fondazione Molise Cultura e lo Statuto della stessa Fondazione; 

 il D.L. vo nr. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” che ha abrogato l’art. 
18 del D. L. 83/2012 convertito in legge nr. 134/2012 concernente gli obblighi di pubblicità in tema di 
trasparenza nella Pubblica Amministrazione, come richiamato dagli artt. 20 e 28 del D. Lgs n. 36/2023; 

 il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto “Linee guida in materia di 
trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di 
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” che prevede un quadro di 
garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è responsabile il 
funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati 
personali; 

RITENUTO di poter provvedere in merito    



 

 
 
FONDAZIONE MOLISE CULTURA 
Via Milano 15 – 86100 Campobasso 
info@fondazionecultura.eu 
fondazionecultura@cert.regione.molise.it 
p.iva 01720470705 – cf 92060690705 

 
DETERMINAZIONE DEL COORDINAMENTO 

n. 353 del 11-12-2024 
Pag. 6 di 6 

 

DISPONE 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

 di procedere all’acquisizione dei seguenti servizi di promozione e comunicazione degli eventi compresi 
nel palinsesto “Molise Roots: “tra conservazione e innovazione” previa richieste di preventivo per il 
tramite della Piattaforma Certificata Traspare ad operatori economici dotati di esperienze professionali 
coerenti con il servizio richiesto, come di seguito specificato: 

 ideazione e realizzazione di format televisivo dal tema MOLISE ROOTS con interviste e immagini sui 
19 eventi come da DGR n°439 del 29 dicembre 2023; 

 di nominare Responsabile unico del progetto, di cui all’art. 15 del d.lgs. 36/2023, il Responsabile del 
Coordinamento della Fondazione Molise Cultura, Sandro Arco al quale si demanda anche per mezzo 
degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione e altresì gli 
adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, 
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 di dare mandato agli uffici preposti gli adempimenti consequenziali nell’utilizzo della piattaforma di 
negoziazione telematica TRASPARE, per la gestione dei processi di acquisto della Pubblica 
Amministrazione per la procedura di che trattasi; 

 di determinare l’importo presunto in massimo € 6.000,00 (seimila/00 euro) oltre IVA; 

 di dare atto che il presente provvedimento è assoggettato al D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 concernente 
il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni” che ha abrogato l’art.18 del D.L. 83/2012 convertito in legge 
n. 134/2012 concernente gli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica 
amministrazione; 

  di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e dei 
diritti dei terzi (Reg: UE 2016/679), per quanto applicabili. 

 

Campobasso,  
 
 
 

L’ISTRUTTORE 
 FRANCESCO NIRO 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL COORDINAMENTO 
 SANDRO ARCO* 

________________________________________________ 
 *Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 

Allegati alla determinazione: n. 0 


